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Vler&simi i doréshkrimit.

Né bazé t€ vendimit nr. 1467/4-10 t& datés 01/09/2023, t& Késhillit t& Fakultetit t& Inxhinierisé
Mekanike né Prishting &shté formuar Komisioni né pérbérje:

1. Prof. Dr. Arbnor Pajaziti, kryetar
2. Prof. Dr. Shaban Buza, mentor
3. Prof. Dr. Ahmet Shala, anétar

Pér vlerésimin ¢ punimit Master me titull: “Analiza dhe optimizimi i parametrave t&€ punés
sé makinés PinnacleLGS X10 pér prodhimin e C-profileve” t€ kandidatit BS¢. Festim Bushi.

Pas kontrollimit t& punimit t& lartpérmendur Komisioni jep kété:

RAPORT

Punimi Master me titull: “Analiza dhe optimizimi i parametrave té punés s¢ makinés
PinnacleLGS X10 pér prodhimin e C-profileve” &shté hartuar né 4 (katér) kapituj, i ilustruar
pérmes shumé figurave dhe tabelave dhe me Literaturén e pérdorur.

Tek Hyrja &shté béré identifikimi i faktoréve qé ndikojné né kohén e prodhimit t& njé C-profili
né€ makinén PinnacleLGS, t& cilét métej do t& analizohen pérmes matjeve pér t& pércaktuar kohén
optimale, si qéllim kryesor i kétij punimi.




Né Kapitullin e dyté béhet pérshkrimi i makinés PinnacleLGS pér prodhimi t&€ profileve né
ményTé térésisht t& automatizuar dhe karakteristikat e saj.

Po ashtu, shtjellohen né€ ményré t€ detajuar fazat e procesi t& prodhimit t& C-profileve nisur nga
pérzgjedhja e materialit dhe parametrat e punés si faktoré ky¢ q€ ndikojn& drejtpérdrejt né
rezultatin e prodhimit. Analiza dhe menaxhimi i kétyre parametrave ndikojné né cilésing,
efikasitetin dhe produktivitetin e procesit t&€ prodhimit.

Matja e kohés dhe e shpejtésisé s¢ prodhimit t& profilit béhet nga softueri né varési t&
parametrave, té cilét jané sqaruar né kapitullin e treté. Me ndryshimin ose kombinimin e k&tyre
parametrave brenda kufijve t& lejuar fitohet C-profili apo paneli me kualitet t€ déshiruar por pér
kohé té ndryshme. Pas pércaktimit t& shpejtésis€ mé t&€ madhe nga koha mé e shkurtér e
prodhimit, prodhohen panelet edhe pér 11 kombinime pér té njéjtén shpejtési pér t& arritur deri
tek koha optimale. N& vazhdim t& kétij kapitulli éshté dhéné edhe programi/kodi i makinés pér
prodhimin e panelit.

Tek pérfundimet dhe rekomandimet mund t& konstatohet se nga kombinimet ¢ parametrave
éshté arritur t& provohet se pér zgjidhjen optimale, Tabela 14 &shté zvogéluar koha e prodhimit
t€ panelit ashtu qé brenda njé ore rritet numri i paneleve t&€ prodhuara pér rreth 16%, duke e
shtuar edhe fitimin.

Rrezultatet e fituara nga ky hulumtim sygjerojné se metodologjia e pérdorur mund t€ aplikohet
pér analizén dhe optimizmin e parametrave t€ punés né teknologjité e tjera industriale.

PERFUNDIM

Né bazé té shqyrtimit t& punimit Master, Komisioni pér Vlerésim konsideron se punimi €shté
hartuar né nivel t& duhur, i pasqyruar me figura, diagrame dhe tabela t& nevojshme.

Prandaj, Komisioni pér Vlerésimin e punimit Master, me titull: “Analiza dhe optimizimi i
parametrave t&é punés sé makinés PinnacleLGS X10 pér prodhimin e C-profileve” i
kandidatit BSc. Festim Bushi, mendon se i plotéson t& gjitha kriteret pér punim Master dhe
propozon gé t€ jepet né diskutim publik.

Prishting, Néntor 2023
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ABSTRAKT

Ky studim synon t& analizojé dhe t& optimizojé parametrat e punés s€¢ makinés PinnacleLGS pér prodhimin e
profileve. PinnacleLGS &shté nj& making e specializuar e pé€rdorur pér prodhimin e profileve metalike té&

pérdorura né& industring e ndértimit dhe t& inxhinierisé.

Parametrat e punés s& késaj makine sig jané shpejtésia e prodhimit, presioni i aplikuar dhe ményra e formimit

t& profileve, kan& ndikim & drejtpérdre;jté né cilésing dhe performancén e produkteve t& pérfunduara.

Pér & arritur qéllimin e studimit, do t& kryhet nj& analizé e hollésishme e parametrave t€ punés s& makiné&s
PinnacleLGS, duke pérfshiré eksperimente praktike dhe pérdorimin e teknikave t& avancuara té analizés sé t&

dhénave.

Njé séré parametrash, si¢ jan& shpejtésia e prodhimit, presioni i aplikuar dhe temperatura e profileve gjaté

prodhimit monitorohen dhe regjistrohen gjaté fazés s& prodhimit t& profileve.

Pas analizs s¢ t€ dhénave t& grumbulluara, pérdoren metodat statistikore dhe teknikat ¢ analiz&s sé t& dh&nave
pér t€ identifikuar marrédhéniet e ndérvarésisé midis parametrave t& punés dhe cilésisé s& produkteve t&

pérfunduara.

Nj& model matematik dhe algoritme t& optimizmit zhvillohen pér & identifikuar kombinimin mé efikas t&

parametrave (€ punés, qé t€ sjell€ njé produkt t& pérfunduar me cilési maksimale dhe produktivitet t& larté.

Bazuar n€ modelin e pérvet&suar té optimizmit:

-pér parametrat e veglave (default — t& nénkuptuara) t& makings éshté fituar shpejtésia mé e madhe e

pérgjithshme (85%) pér koh&n minimale 4.24 minuta tab.2)

-pér shpejtésiné e pergjithshme (85%) jané prodhuar panelet duke béré kombinime t& parametrave

dhe né bazé t& matjeve (tab 3-12) &shtg fituar koha e pérgjithshme minimale (3.56 minuta), tab.14.

-pér zgjidhjen optimale tabela 14 &shté& zvogéluar koha e prodhimit t& panelit (murit)



Derisa pér 60 min fitoheshin 14.15 panele - koha e nénkuptuar
Tani pér 60 min fitohen 16.85 panele — koha optimale
Dallimi pér 60 min fitohen 16.85-14.15=2.7 panele mé& shumé.

Derisa 14.15 panele x 4.24 min fitoheshin p&r 60 min.
Tani 14.15 panele x 3.56 min fitohenpér  50.374 min.
Dallimi 60-50.374=9.626 min koha mé e shkurtér,
pér t€ cilén fitohen 9.626/3.56=2.7 panele mé shumé pér 60 min.

Pra, brenda njé ore rritet numri i paneleve t& prodhuara pér rreth 16%, duke e rritur edhe fitimin.

Rezultatet e kétij studimi do t& ofrojng bazé t& forts pér optimizmin e parametrave t& punés sé& makinés

PinnacleLGS pér prodhimin e profileve.

Kjo do t& kontribuojé né rritjen e efikasitetit dhe produktivitetit té linj¢s s€ prodhimit, si dhe né& uljen e kostove

dhe uljen e kostove dhe ruajtjen e cil&sisé.

Gjetjet dhe rekomandimet e kétij studimi do t& shérbejné si udhérréfyes pér industria t& ndryshme qé pérdorin

teknologjin€ PinnacleLGS dhe kan interes né optimizmin e parametrave t& punés pér prodhimin e profileve.

Hlumtimi i kryer né két& temé t& diplomé&s ka thelluar kuptimin tong& mbi sfidat dhe mundésité n& prodhimin

e profileve metalike né& njé mjedis industrial.

Ky studim ka eksploruar marrédhénien komplekse midis parametrave t€ punés t& makinés dhe cilésisé sé

profileve, duke hedhur drité mbi sfidat e arritjes s& njé balancé t& duhur mes produktivitetit dhe cilésisé.
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